



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Ūkininkei Inetai Švirikienei,  
Gegužių g. 56-6, Šiauliai  
El. p.: [svirikiene@gmail.com](mailto:svirikiene@gmail.com)

2015-12- 28  
į 2015-12-10

Nr. (28.6)-A4- 14434  
Nr. prašymą

Adresatams pagal sąrašą

Kopija:  
Šiaulių RAAD,  
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai;  
El. p.: [srd@srd.am.lt](mailto:srd@srd.am.lt)

### ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ (ŠINŠILŲ) VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

**1. Informaciją atrankai pateikė:** Ūkininkė Ineta Švirikienė, gyv. Gegužių g. 56-6, Šiauliai; el. p.: [svirikiene@gmail.com](mailto:svirikiene@gmail.com), tel. 8 615 11714.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Ūkininkė Ineta Švirikienė, gyv. Gegužių g. 56-6, Šiauliai; el. p.: [svirikiene@gmail.com](mailto:svirikiene@gmail.com).

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimas ir auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:** Ūkininkė Ineta Švirikienė švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimo ir auginimo veiklą planuoja vykdyti adresu Jonelaičių g.5C, Sauginių k., Kužių sen., Šiaulių raj. Ūkininkei su jos sutuoktiniu bendros jungtinės sutuoktinių nuosavybės teise Sauginių k. priklauso 0,5587 ha žemės sklypas, kurio kadastrinis Nr. 9116/0007:456. Pagrindinė žemės naudojimo paskirtis: žemės ūkio; žemės sklypo naudojimo būdas: kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai.

Pagal patvirtintą Šiaulių rajono bendrojo plano Žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžinį, teritorija, kurioje yra planuojama vykdyti veiklą, priskirta urbanizuotoms ir gamtiniam karkasui priskiriamoms teritorijoms.

Planuojamai ūkinei veiklai ( šinšilų auginimui) planuojama panaudoti esamą 457,81 m<sup>2</sup> bendro ploto pastatą – sandėlį, kelių metų laikotarpyje įsirengti centralizuotą vandens tiekimą ir buitinių nuotekų šalinimą, pasijungiant į miestelio centralizuotus tinklus. Naujų statinių statyti neplanuojama.

Planuojamos ūkinės veiklos žemės sklypas yra daugiau kaip už 0,7 km nuo Bubių tvenkinio, į Bubių tvenkinio vandens telkinių apsaugos zoną nepatenka.

Iki planuojamos ūkinės veiklos galima privažiuoti asfaltuotu keliu Šiauliai – Kelmė.

Centralizuoto vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo tinklų planuojamoje veicklavietėje nėra. Vandeni ūkininkė šinšilų auginimui planuoja atsivežti 1 m<sup>3</sup> plastikinėje talpoje iš šalia esančių fermų.

Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į saugomas teritorijas. Daugiau kaip už 0,7 km į šiaurės rytus nuo veiklavietės yra Švendrės botaninis draustinis, už 5,2 km į pietryčius - Bulėnų pelkė, kuri priklauso Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ buveinių apsaugai svarbioms teritorijoms.

Artimiausia privati valda nuo planuojamos veiklos teritorijos yra už 0,24 km į rytus. Artimiausia gyvenvietė – Sauginių – yra už 0,6 km. Visuomeninės paskirties įstaigų artimiausiu 5,0 km spinduliu nėra. Rekreacinė teritorija yra Sauginių gyvenvietėje (pamėgtos gyventojų maudyklos) - už 1,1 km į pietus.

Artimoje aplinkoje nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių, kurias galėtų įtakoti ūkininkės I. Švirikienės planuojama veikla. Nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos iki Sauginių kapinyno, vadinamo Užbitės kalnu, yra 0,478 km. Sauginių k. pirmosios senosios kapinės yra už 0,580 km. Sauginių k. antrosios senosios kapinės nutolę 1,212 km. atstumu. Sauginių Jonelaičių piliakalnis yra už 1,3 km. Iki kitų nekilnojamųjų kultūros vertybių yra dar didesni atstumai.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:** I. Švirikienės ūkyje planuojama auginti maksimaliai iki 2142 vnt. švelniakailių žvėrelių (šinšilų), kurių amžius didesnis nei 10 mėn. Planuojama maksimaliai laikyti 700 šinšilų motininę bandą (140 graužikų šeimų po 5 žvėrelius). Vieną šeimą sudaro 4 patelės ir 1 patinėlis. Maksimalus prieaugis siektų iki 1442 graužikų per metus. Žvėrelių motininė banda planuojama auginti specialiai įrengtuose narvuose ant kraiko (kraikas-pjuvenos), kuris bus surenkamas į įrengtus ištraukiamus stalčius po narvais. Šinšilų prieaugis planuojamas laikyti pastato viduje bekraikiuose narvuose. Gyvūnėlių laikymo pastatas - sandėlis bus rakinamas.

Naujų pastatų statyti neplanuojama. Planuojama panaudoti ir iš pagrindų renovuoti esamus statinius (pastatą-sandėlį), kurių bendras plotas - 457,81 m<sup>2</sup>. Pastato-sandėlio paskirtis: sandėliavimo. Pastatas - sandėlis yra dalinai įgilintas (įkastas) žemėje. Žvėreliai planuojami auginti pastate, specialiai įrengtuose narvuose. Pastato-sandėlio 300 m<sup>2</sup> dalis planuojama skirti šinšilų auginimui, likusi pastato dalis – katilinės, kailių lupimo, džiovavimo patalpoms, buitiniams patalpoms įrengti.

Planuojamoje ūkinėje veiklavietėje bus naudojama elektra. Per metus planuojama sunaudoti iki 7000 kW elektros apšvietimui ir kitoms buitiniams reikmėms.

Centralizuoto vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo tinklų planuojamoje teritorijoje nėra, todėl gamybinių nuotekų (indų ir įrankių plovimo nuotekų) surinkimui planuojama įrengti sandarią sertifikuotą 10 m<sup>3</sup> talpą, iš kurios nuotekos periodiškai bus šalinamos asenizacine mašina. Sutartis dėl nuotekų išvežimo yra sudaryta su UAB „Kuršėnų vandenys“. Esant galimybei, ūkininkė planuoja pasijungimą į centralizuotus vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo tinklus.

Lietaus nuotekas nuo stogų planuojama surinkti ir nuvesti į aplinką nevalytas.

Buitinių nuotekų susidarymas veiklos metu neplanuojamas, nes sanitariniu mazgu ir vandeniui pagal panaudos sutartį leis naudotis šalia teritorijos veiklą vykdanči ūkininkė.

Užterštų paviršinių nuotekų susidarymas neplanuojamas, nes šinšilų auginimo veikla ir auginimas vykdomas pastate. Auginant bekraikiuose narvuose susidaręs mėšlas planuojamas kaupti traktorinėje priekaboje, kuri bus įstumta į pastato-sandėlio patalpą, taip apsaugant lietaus paviršines nuotekas nuo taršos. Vėliau mėšlas pagal sutartį perduodamas ūkininkui laukų tręšimui. Numatomi mėšlo susidarantys metiniai kiekiai - iki 50 m<sup>3</sup>/m. Šaltuoju periodu susidarys maksimaliai iki 25 m<sup>3</sup> mėšlo.

Auginant šinšilų šeimas ant kraiko, susidarę panaudotos (sausos ir birios) pjuvenos planuojamos sukūrenti kieto kuro katilinėje. Pastato-sandėlio apšildymui planuojamas kieto kuro katilas (apie 60 KW šiluminio našumo), kuris bus kūrenamas biokuru (malkomis, pjuvenomis). Planuojama per metus sunaudoti iki 50,0 t kieto kuro (biokuro). Numatomas bendras oro teršalų kiekis iš katilinės – 0,750 t/m.

Žvėrelių tuščių narvų valymas atliekamas mechaniniu būdu, pašalinant užterštas pjuvenas, maisto likučius. Narvų plovimas ir dezinfekavimas neplanuojamas.

Žvėrelių girdymui ir darbuotojų buities reikmėms vanduo bus atsivežamas ir naudojamas iš šalia esančių fermų 1 m<sup>3</sup> plastikinėse talpose. Šėrimo indų plovimui, darbuotojų ūkinėms reikmėms

planuojama per metus sunaudoti iki 20 m<sup>3</sup> vandens, o žvėrelių girdymui planuojama sunaudoti per parą apie 135 litrus vandens, per metus – iki 50 m<sup>3</sup>.

Maistas žvėreliams (iki 5 t/m) perkamas iš specializuotų kombinuotųjų pašarų tiekėjų, sandėliuojamas specialioje taroje pastate. Papildomai bus naudojamas šienas. Planuojama per metus sunaudoti iki 2,0 t/m šieno. Šinšilų auginimui skirti pašarai sausi, todėl indų dezinfekcija ar plovimas neplanuojami.

Žvėreliai užmušami trumpa elektros srovės iškrova. Krite žvėreliai yra pervežami į kailių lupimo patalpą. Kailių lupimo ir apdorojimo veikla vykdoma specialiai tam suprojektuotose patalpose, kuriose planuojama įrengti kailių džiovinimo patalpą, apyvartinės taros ir buitines darbuotojų patalpas. Esant rinkos poreikiui šinšilų mėsa gali būti parduodama. Nulupti kailiukai džiovinami 4 paras ir siunčiami į aukcioną realizacijai.

Žvėrelių gyvūninės kilmės atliekos ir gaišenos laikinai laikomos specialiai tam įrengtuose šaldytuvuose, vėliau pagal sutartį planuojama perduoti UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Kitas susidarančias atliekas numatoma rūšiuoti ir atiduoti atliekų tvarkytojams. Planuojamas preliminarus mišrių komunalinių atliekų susidarymas - iki 2,0 t/m; gyvūnų audinių atliekų - iki 1,1 t/m, kitų atliekų susidarymas neplanuojamas.

Planuojama sunaudoti per metus iki 7000 KW elektros energijos, iki 100,0 m<sup>3</sup> pjuvenų. Pjuvenos įsigijamos šalia esančioje lentpjūvėje, o šienas – iš vietinių ūkininkų. Papildomų cheminių medžiagų ar mišinių naudoti neplanuojama.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:** žemės sklypas ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, iki artimiausios jų – Bulėnų pelkės - yra apie 5,2 km. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

6.2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:**

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos sklypas nepatenka į saugomas teritorijas, „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje.

7.2. Didelis oro teršalų kiekis planuojamos veiklos vietoje nenumatomas.

7.3. Veiklą planuojama vykdyti uždaroje patalpoje, planuojamos veiklos sąveika su kitomis veiklomis nenumatoma.

7.4. Žvėrelių mėšlą planuojama surinkti į traktoriaus priekabą ir iki panaudojimo tręsimui laikyti uždaroje patalpoje. Biologinė tarša ir nemalonūs kvapai veiklos metu nenumatomi.

7.5. Planuojamos veiklos poveikis paviršinio ir požeminio vandens kokybei nenumatomas.

7.6. Galimas neigiamas invazinės rūšies poveikis natūralioms buveinėms nenumatomas, žvėreliai bus laikomi uždaruose narvuose, patalpoje.

7.7. Veiklos metu nesusidarys pavojingos atliekos, didelis kitų atliekų, kurias planuojama atiduoti atliekų tvarkytojams, kiekis.

**8. Priimta atrankos išvada** – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai - švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimui ir auginimui 0,5587 ha ploto (kad. Nr. 9116/0007:456, Gilaičių k.v.) žemės ūkio paskirties žemės sklype, esančiame Sauginių k., Jonelaičių g. 5C, Kužių sen., Šiaulių r. savivaldybėje, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus pavaduotojas



Rimantas Šerkšnas

Laima Statkienė, tel. Nr. (8 41) 596414, el.p.: [laima.statkiene@aaa.am.lt](mailto:laima.statkiene@aaa.am.lt)

Aplinkos Apsaugos agentūros 2015-12-28 rašto Nr. (28.6)-A4-14434 priedas

Adresatų sąrašas

1. Šiaulių rajono savivaldybės administracija, Vilniaus g. 263, LT- 76337 Šiauliai; tel. (8 41) 596 642; faks. (8 41) 523 886, el. p. [prim@siauliuraj.lt](mailto:prim@siauliuraj.lt)
2. Šiaulių visuomenės sveikatos centras, Vilniaus g. 229, LT- 76343 Šiauliai, el. paštas: [info@siauliuvsc.sam.lt](mailto:info@siauliuvsc.sam.lt)
3. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai el. paštas: [siauliai.pgv@vpgt.lt](mailto:siauliai.pgv@vpgt.lt)
4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritorinis padalinys, Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, el. paštas: [siauliai@heritage.lt](mailto:siauliai@heritage.lt)